共青团湖南师范大学委员会文件
校团字〔2014〕44号

关于开展2014年“芙蓉学子·榜样力量”

优秀大学生评选活动的通知

各基层分团委：

由中国青少年发展基金会、共青团湖南省委、湖南中烟工业有限责任公司主办，湖南省青少年发展基金会承办的第九届“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动已全面启动。该活动旨在通过挖掘、宣传在校大学生积极进取、拼搏奋进的感人事迹和先进典型，在当代大学生中树立自强、自立的榜样，激励广大青年学生向身边的榜样学习，依靠榜样的力量来反观自身、完善自我。

经第十七届“芙蓉学子”大型公益活动执委会研究，决定于包括我校在内的全国20所高校中组织开展第九届“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动。现将有关事项通知如下：

一、奖项设置

活动设置6个奖项，每个奖项获得者均为2名（个人或团体）。具体奖项设置情况为：

“芙蓉学子·社会实践奖”；

“芙蓉学子·团队合作奖”；

“芙蓉学子·自强不息奖”；

“芙蓉学子·公益行动奖”；

“芙蓉学子·经济管理之星奖”；

“芙蓉学子·学术创新奖”。

二、评选对象及条件

（一）评选对象

在校全日制本科生、研究生（个人或团队），其中团队成立时间需一年以上（截止到2014年9月1日止）。

（二）基本条件

1．思想政治素质好，在校期间未受过任何处分。

2．注重加强个人品德修养，尊敬师长，团结同学，关心集体，乐于奉献。

3．勤奋学习，刻苦钻研，积极进取，成绩优秀。

（三）具体条件

1.“芙蓉学子·社会实践奖”（至少满足其中一项）

（1）长期深入基层，为实践地经济社会发展做出贡献，产生较大社会反响；

（2）在社会实践活动方面，有突出业绩和成果，得到省部级及以上领导人批示，或者被采纳、推广，或得到社会媒体的广泛宣传和关注，产生较大的社会经济效益。

2、“芙蓉学子·团队合作奖”（满足第一项，并满足第二、三中至少一项）

（1）团队全体成员均为我校在籍全日制学生，团队不少于3人，积极进取，团结一心，合作力强；

（2）团队组织（参加）过重大活动（比赛），取得较大成绩，获良好反响；

（3）团队或团队开展的工作曾获省级以上荣誉。

3、“芙蓉学子·自强不息奖”

具有坚韧不拔的毅力和自强不息的精神，在克服困难、不懈奋斗方面表现突出且取得显著成绩。其事迹在校级及以上媒体多次登载。

4、“芙蓉学子·公益行动奖”

具有强烈的奉献精神和社会责任感，热心社会公益事业，乐于助人，长期坚持参加（组织）公益爱心活动并取得显著成绩。

5、“芙蓉学子·经济管理之星奖”（至少满足其中一项）

（1）具有良好的创意或产品，已注册成立公司，具有良好的市场前景，运行情况稳定，且申请者在公司中任法人代表（须附公司所有人等信息证明）；

（2）参加经济管理方面的项目在“创青春”大学生创业竞赛或其他学科竞赛中获省级金奖及以上奖励；

（3）经济管理类学术科研成果（含学术论文、专利发明等）具有较高的推广价值，应用于实践并产生显著社会经济效益。

6、“芙蓉学子·学术创新奖”（至少满足其中一项）

（1）公开发表学术论文。论文要求是与本学科相关的学术论文，且以申请者为第一作者，或申请者为第二作者且导师为第一作者。考虑本科生、硕士研究生和博士研究生的差异，以及发表论文的级别、质量及影响；

（2）公开出版学术专著。专著内容与本学科相关，以申请者为第一作者，或申请者为第二作者且导师为第一作者；

（3）申请三项或者获得一项以上科技发明专利，申请者在主要学生成员中排名第一；

（4）在全国和省级大学生学术科技竞赛中获一等奖（或银奖）及以上奖励。

三、实施步骤

（一）活动前期

1．宣传动员（11月中上旬）。各学院自行印制设计活动海报电子版后在校园内的海报宣传栏或显要位置张贴，并在各高校官方网站、微博、微信等公布活动内容。各院以支部为单位，进行广泛宣传和动员，鼓励学生积极参与“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动。
2．活动报名（11月中上旬）。每个奖项各院至少报一人（团队）。报名办法为：

（1）登陆“Xiang你了”校园微社区（xn.hunnu.edu.cn）；

（2）注册用户名，要求用户名为“学院+所要申报的个人或团队名称”；

（3）在微社区“应用→活动”中找到2014年芙蓉学子相关活动，选择所要参加的奖项，并点击我要报名；

（4）报名成功之后，在活动简介下方跟发一条微博，微博的内容为：#芙蓉学子 榜样力量#+个人或团队简介、申报详细理由和优势（不超过500字）。

3．报送材料（11月中旬）。各分团委将报名者的申报表、典型事迹材料（3000字以内）及所获主要奖励证书复印件一式两份报校团委306室，逾期不报视为自动放弃。

报名者申报表、典型事迹材料、个人（团队）照片（360*480大小）、奖励证书复印件须同时报送word格式电子版至校团委宣传部邮箱xtwxuanchuanbu@yeah.net；上交材料注意统一格式，压缩文件夹名均为“学院名称+芙蓉学子申报材料”，文件夹下的四个子word名称均为“学院+申报奖项+姓名+某表（或照片）”。
（二）活动中期

1．资格审查（11月中下旬）。校团委对候选人资格以及提交的材料是否符合评选要求进行审查，确定合格名单。
2．初评公示（11月中下旬）。按照入围候选人与奖项设置名额不低于3:1的比例，确定入围名单并公示。

3．宣讲会（12月上旬）。由通过初评的候选人自主在全校范围内进行事迹宣讲，弘扬榜样力量。每名候选人（团队）宣讲不少于3场。

（三）活动后期

1．活动投票（12月上旬）。公示无异议的入围者，可参与投票评选，根据投票结果，确定拟获奖名单。投票由三部分构成：

（1）网络投票。每位投票人，在翔网投票平台上注册信息后，进行投票，各奖项只有一次投票机会。网络投票权重为0.2；

（2）班级代表投票。由各班班委会组织全班同学表决投票意见，要求所投候选人的表决得票必须过半，后由班长或团支书等代表班级投票。班级投票权重为0.2；

（3）评委会投票。评委会由学校活动组委会负责邀请组织的评委库中随机产生，在决赛前一天，评委的产生由组委会负责从评委库中进行抽取，评委库人数与实际产生的评委人数比例不低于2:1，评委人数为单数，不低于11人。评委会投票权重为0.6。

2．名单公示（12月上旬）。拟获奖名单在学校进行公示，无异议后，确定最终获奖名单。

3．表彰颁奖（12月中旬）。校团委拟定评奖结果文件，组织颁奖典礼，对获奖个人和团队予以表彰。

     四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。评选“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生，是加强大学生思想政治教育的实质性举措，有利于培养大批具有榜样力量的新时代大学生。各学院对此要高度重视，加强领导，确保评选工作顺利进行。

（二）认真组织，严格推荐。各学院要根据评选条件，认真组织，严格做好候选人推荐工作，并自觉接受广大师生的监督。所推荐的候选人必须是大学生中各方面的榜样，具有典型性和时代性。

（三）广泛宣传，扩大影响。各学院要在推荐候选人、评选过程中和评选结束后，利用多种形式积极宣传“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生的典型人物及其事迹，努力扩大该奖项在大学生思想政治教育中的作用与影响。

附件：湖南师范大学“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动“芙蓉学子·_____奖”申报表

校 团 委

二○一四年十一月三日
附：

湖南师范大学“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动

“芙蓉学子·       奖”申报表

	姓  名

(或团体名称)

	性   别

	出生年月

	照
片

	籍  贯

	民  族

	政治面貌

	院（系）

	专  业

	年级(班级)

	联系地址

	邮    编

	QQ邮箱

	联系电话

	个
人

︵

或

团

体

︶

事

迹

简

介

	推荐人
︵

推荐

单位

︶

意见
	签章

年  月  日
	评审小组意 见
	签章

年  月  日
	学 校
终 审

意 见
	签章

年  月  日

说明：1、自荐人不需填写推荐人意见；2、另需附主要事迹材料。

4